- 1 -

中国地质大学研究生院文件

（武汉)

中地大（汉）研字[2017]46号

关于开展 2017 年度优秀博士、硕士

学位论文评选工作的通知

各研究生培养单位：

为了促进我校研究生教育事业的发展，全面提高我校研究

生的培养质量，培养和激励研究生的创新意识和创新精神；鼓

励研究生指导教师提高精品意识，进行精心指导，学校今年继

续开展优秀博士、硕士学位论文的评选工作。现将具体事宜通

知如下：

一、 评选范围

参加本次评选的学位论文为 2016年 12月至 2017年 6月期

间获得博士、硕士学位者的学位论文。在博士学位论文答辩前

已获得副高级以上职称（含副高级）的作者所撰写的博士学位

论文，不能参加优秀博士学位论文的评选，涉及国家机密的博

士、硕士学位论文不能参加优秀博士、硕士学位论文评选。

二、 评选标准与指标分配

- 2 -

各学位评定分委员会请严格按照《中国地质大学（武汉）

优秀博士、硕士学位论文评选及奖励办法(修订)》（中地大研字

[2017]30号）中的评选标准进行评选。

所评选的优秀博士学位论文数不得超过规定期间内授予博

士学位总人数的 20%，所评选的优秀硕士学位论文数不得超过规

定期间内授予硕士学位总人数的 5%。

三、评选办法

1．研究生个人提出申请，导师推荐，提交学位评定分委员

会。

2．学位评定分委员会初选。各学位评定分委员会按照《中

国地质大学（武汉）优秀博士、硕士学位论文评选及奖励办法(修

订)》（中地大研字[2017]30 号）中的评选标准进行评选，确定

校级优秀博士、硕士学位论文初选名单。

3. 学位评定分委员会未入选，而作者及导师认为优秀的学

位论文，经 2位教授推荐，可以直接向学位办申报。

4. 学位办对各学位评定分委员会初选人员的申报材料进

行审核，对不符合评选标准的人员材料退回各学位评定分委员

会。

5．校学位评定委员会评选。校学位评定委员会审核、评选

优秀博士、硕士学位论文，并将评选结果网上公示一周。

6．评选结果公布及表彰。在公示期内如无异议，学校将正

式行文公布优秀博士、硕士学位论文名单，并对优秀博士、硕

- 3 -

士学位论文作者及其指导教师颁发获奖证书及奖金。

7．学校按照湖北省学位委员会办公室下达的指标从校级优

秀博士、硕士学位论文中推荐参评湖北省优秀博士、硕士学位

论文。

四、工作要求

1．高度重视。请各学位评定分委员会高度重视并认真做好

优秀博士、硕士学位论文评选工作。

2．精心组织。请各学位评定分委员会要认真评审，严格把

关，宁缺勿滥；各单位及时通知研究生积极申报，保证申报材

料的准确、规范、齐全，并在规定时间内按要求完成评选材料

报送工作。

3．希望优秀博士、硕士学位论文获得者在随后的一年时间

内，抓紧做好与学位论文相关的学术论文发表、专著出版、成

果报奖、专利申请等工作，为申报湖北省优秀博士、硕士学位

论文做好准备。

五、材料报送说明及要求

1. 优秀学位论文申请人须在 5 月 31 日前登陆研究生管理

信息系统，按要求认真填写申请表并上传相关证明材料，系统

使用说明见附件 1。

2. 各学位评定分委员会于 6月 10日前报送以下纸质材料：

（1）学位评定分委员会优秀博士论文初评汇总表；

（2）学位评定分委员会优秀硕士论文初评汇总表；

- 4 -

（3）优秀博士（硕士）学位论文申请表一份；

（4）《学位论文出版授权书》一份（仅优硕申请人需要提

供）。

附件 1：优秀学位论文申报系统使用说明

 中国地质大学（武汉）研究生院

2017 年 5月 8 日

中国地质大学（武汉）研究生院              2017年 5 月 8 日

- 5 -

附件 1：

校优秀学位论文申报系统使用说明

一、学生用户操作步骤

操作菜单：学位—>学位论文—>校优学位论文申请

操作说明：

（1）点击页面右上方“申请 ”按钮，在弹出框完善学位论文基本信息

后，点击“保存”。见下图 1所示：

                      图 1

（2）继续完善校优学位论文申请信息。点击下图 2 中的信息编辑按钮，

然后在弹出的界面中完善论文基本信息、创新点以及相应的论文/成果页

面。

图 2

- 6 -

论文/成果页面中，代表性论文和已授权发表专利项目，限填本人

第一作者或第一发明人的成果，且署名为中国地质大学（武汉）。获奖情

况一栏，只填写省部级奖励，且所取得的研究成果必须与学位论文密切

相关。论文和成果，需同时附有相应证明材料（上传至系统对应成果后）。

如发表的论文，应在相应论文一栏，上传论文封面、期刊目录及论文全

文 pdf（被检索论文需提供检索报告）。专著提供封面封底、版权页和目

录扫描件。获奖证书提供扫描件。专利提供扫描件。见下图 3所示。

图 3

（3）上传学位论文全文电子版 pdf文档至系统（硕博均需提交）。见下

图 4所示。上传论文命名规则为：10491_专业代码_学号.pdf。专业代码

为 6位，查询见研究生院主页

http://graduate.cug.edu.cn/article/189.html 和

http://graduate.cug.edu.cn/article/190.html。一级学科代码后面直

接加 00，如地质学按照一级学科授学位，其学科代码填写为 070900。按

- 7 -

二级学科授学位的可填写二级学科代码，如宝石学填写代码为 0709Z1。

图 4

（4）完成上述步骤后，将申请表首页提交状态由“修改中”改成“已完

成”，见下图 5所示。保存后等待导师审核。同时，点击申请表首页中的

“导出”按钮，导出申请表的 word版打印后交所在学院。

图 5

二、导师操作步骤

- 8 -

操作菜单：导师—>学位论文管理—>优秀论文管理

操作说明：

（1）申请信息查看

   导师可查看学生提交的校优学位论文审核信息。具体见下图 6 所示。

     图 6

（2）申请信息审核

导师需审核学生提交的校优学位论文申请，审核通过的学生方可提交

学院评定分委员会审核。首先点击学生申请信息一览的编辑按钮，在弹

出页面中填写导师意见，并修改页面下方的审核状态为“是”，最后点击

“保存”按钮完成审核。具体见下图 7所示：

图 7

四、学院管理员操作

- 9 -

操作菜单：学位—>优秀论文管理

操作说明：

（1）优硕、优博申请信息查看

学院管理员可查看本单位校优学位论文的所有申请人信息。见下图 8

所示：

图 8

（2）优硕、优博申请信息审核

在导师完成审核工作后，学院管理员可对通过学院评定分委员会的校

优申请人完成审核工作。具体见下图 9所示：

图 9

（3）优硕、优博论文信息查询

- 10 -

在查询界面，学院可查询并导出本单位优秀学位论文申请人信息统计

表。统计表由学位评定分委员会主席签字盖章后交学位办。见下图 10所

示：

图 10